DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 722/2024

EDITAL Nº 0198/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para execução do Trabalho Técnico

Social  para  elaboração  e  execução  do  Plano  de  Desenvolvimento  Sócioterritorial  para  os

empreendimentos Residenciais Santa Fé, pelo período de 12 meses, e Pistóia I, pelo período de 06

meses  a  ser  contratada  pelo  Município  de  Canoas  através  da  Secretaria  Municipal  de

Desenvolvimento Urbano e Habitação, dentro das diretrizes do programa Minha Casa Minha vida,

Faixa I

ATA DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL

Aos vinte e dois dias do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e quatro,  nas

dependências  da  Diretoria  de  Licitações  da  Secretaria  Municipal  de  Licitações  e  Contratos  do

Município de Canoas, sito na Rua Cândido Machado, 429, 4º andar, Centro, Canoas (RS), o agente

de  Contratação  designada  através  da  Portaria  Municipal  nº.  3.795/2024,  RERRATIFICA O

EDITAL, do pregão em epígrafe, conforme a seguir. “Inclui-se nos Termos de Referência ajustados

com  o  acréscimo  do  inciso  V  -  Art.  67  -  Lei  14.133/2021 :”No  que  tange  a  exigência  de

comprovação  de  capacidade  técnica  operacional  da  empresa  contratada,  esta  encontra-se

contemplada  no  Termo  de  Referência  –  Item  02 DA  HABILITAÇÃO  - 2.1  Qualificação

Técnica - 2.1.1.Quanto a empresa:

a) apresentar comprovação (ões) de capacidade técnica operacional em nome da licitante, através da

apresentação de certidões ou atestado(s) de capacidade técnica operacional, expedida por pessoa

jurídica de direito público ou privado, emitida (s) em folha timbrada e assinada pelo representante

legal do órgão contratante, comprovando que executou trabalhos similares, ou seja, que prestou de

serviços para a execução e o desenvolvimento das ações técnico-sociais, com enfoque em habitação

de interesse social  e trabalho comunitário junto a famílias em processo de reassentamento e/ou

beneficiárias  do  Programa  Minha  Casa,  Minha  Vida.  Os  atestados  de  capacidade  Técnica

operacional deverão conter:

Título do Trabalho Técnico Social desenvolvido;

ANO 2024 - Edição Complementar 1 - 3457 - Data 25/11/2024 - Página 1 / 5

Descrição das ações realizadas;

Período de execução do Trabalho Técnico Social em questão (data de início e data de término —

dia/mês/ano);

Público-alvo do serviço contratado;

Local de execução do trabalho técnico social

Destaca-se, ainda, que a empresa também deverá apresentar em seu contrato social e/ou estatuto a

qualificação  legal  para  a  prestação  de  serviços  sociais,  conforme  as  disposições  do  Termo  de

Referência. Entretanto, mesmo com as solicitações de documentos acima, os quais comprovam a

capacidade técnica da empresa em executar serviços de Trabalho Técnico Social, ainda optou-se por

se acrescentar nos Termos de Referencia o inciso V: Registro ou inscrição na entidade profissional

competente,  quando  for  o  caso  (Lei  14.133/2021  –  Art.67),  entretanto  depreende-se  como

prescindível a exigência do registro ou inscrição da empresa em entidade profissional, tendo em

vista  que  esta  documentação já  está  sendo exigida  do Responsável  Técnico,  o  qual  tem como

atribuição organizar as ações do Trabalho Técnico Social.

Incluido também nos TRs o cronograma físico financeiro corrigido. O valor total referente ao eixo

II encontram-se corretos.  Os valores da atividade distribuídos ao longo dos meses é que foram

colocados por engano com o mesmo valor do total, entretanto já corrigimos esta situação. Destaca-

se que  , conforme informação da Secretaria solicitante, SMDUH , estas mudanças não irão alterar

a competitividade e a proposta financeira. Encaminho  alterado os TR. e publicado no site do

Pregão eletrônico Banrisul.Desta forma,  ratifico  demais  disposições  constantes  no edital.  Nada

mais havendo digno de registro, encerra-se a presente ata que vai devidamente assinada por esta

regoeira

Eloá   Tavares Dorneles
Pregoeira

PORTARIA Nº 3.795/2024

ANO 2024 - Edição Complementar 1 - 3457 - Data 25/11/2024 - Página 2 / 5